Руководство по эксплуатации
ООО «ЭЛЬКОМ-НН»
РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
ПАСПОРТ
КОНТРОЛЛЕР КСУ МАК-07-24
Версия ПО К:00.25
2024г.
Руководство по эксплуатации     05.2023

На внутренней стороне дверки КСУ находится табличка содержащая:
 наименование предприятия изготовителя,
 условное обозначение КСУ,
 величина и частота напряжения,
 заводской номер, дата изготовления.
5
8. УКАЗАНИЯ  МЕР  БЕЗОПАСНОСТИ.
8.1. Источником опасности при эксплуатации КСУ является электрический ток.
8.2. Безопасность эксплуатации КСУ обеспечивается:
 изоляцией электрических цепей КСУ;
 надежным заземлением и креплением КСУ при монтаже;
 конструкцией – все токоведущие элементы КСУ размещены внутри заземленного
корпуса, что обеспечивает защиту обслуживающего персонала от
соприкосновения с деталями и узлами, находящимися под напряжением.
8.3. Клемма заземления расположена внутри шкафа на основании.
8.4. При эксплуатации КСУ необходимо соблюдать «Правила технической
эксплуатации электроустановок потребителей» и «Правила техники безопасности при
эксплуатации электроустановок потребителей» для электроустановок напряжением
до 1000 В.
8.5. К эксплуатации комплекта допускается персонал, имеющий
квалификационную группу по технике безопасности не ниже II, а к техническому
обслуживанию – не ниже III.
8.6. Подключение и отключение элементов КСУ, устранение дефектов, замена
узлов и деталей должны производиться при отключенном электрическом питании
внешним выключателем.
8.7. Эксплуатация комплекта разрешается только при наличии инструкции по
технике безопасности, утвержденной руководителем предприятия потребителя и
учитывающей специфику применения КСУ в конкретном технологическом процессе.
9. ПОРЯДОК  УСТАНОВКИ  И  МОНТАЖА.
9.1. Шкаф закрепить саморезами из комплекта поставки на вертикальную
поверхность. Для крепления предусмотрены четыре отверстия в основании шкафа.
Установочные и габаритные размеры даны в прил. 3.
9.2. Внешний электрический монтаж осуществляется в соответствии со схемой
подключения (см. прил. 4): сигнальные цепи проводами с медными жилами сечением
0,35-0,5 мм
2
, силовые цепи проводами с медными жилами сечением 0,75 мм
2
, цепи
подключения ВУ экранированным кабелем типа витая пара. Концы проводов
оконцовывают и подключают к клеммам расположенным на коммутационном модуле
КСУ. Монтаж проводов в клеммы осуществляется при помощи узкой отвертки.
Отвертку вставить в узкое окно клеммника и надавить (см. рис. 1), при этом в
контакте клеммника появится зазор для провода. Вставить оконцованный провод,
отвертку вынуть.
9.3.  Силовые кабели внешних соединений должны быть проложены отдельно от
остальных.
9.4.   Назначение электрических цепей подключения КСУ приведено в табл 2.
6
Рис. 1. Монтаж проводов.
Таблица 2. Список выходных и входных сигналов
№ Код Наименование сигнала Клемма
  Выходные сигналы (управление)
1 R1 ИВН R1/N
2 R2 Клапан запальника  R2/N
3 R3 Клапан отсекатель R3/N
4 R4 Клапан малого горения R4/N
5 R5 Клапан большого горения R5/N
6 R6 Клапан безопасности R6/N
7 R7 Авария, сухой контакт R7/R7
8 R8 Работа, сухой контакт R8/R8
  Входные сигналы (дискретные)
1 D01 Перегрев теплоносителя D1/-V
2 D02 Давление газа высоко D2/-V
3 D03 Давление газа низко D3/-V
4 D04 Давление продукта высоко D4/-V
5 D05 Давление продукта низко D5/-V
6 D06 Разрежение низко D6/-V